ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 1139/2022.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA,

SOLICITANDO MAIS ATUAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE NOS

BAIRROS, COM ATIVIDADES DE PROMOÇÃO E PREVENÇÃO DE SAÚDE, E

MELHOR ASSISTÊNCIA AOS MUNÍCIPES.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Refiro-me sobre a importância de promover saúde à sociedade deste município,

considerando o direito que todos os cidadãos e cidadãs possuem a respeito de saúde.

Os Agentes Comunitários de Saúde são profissionais que prestam serviços

essências aos bairros, comunidades, vilas e distritos, portanto o nosso pedido baseia-se na

importância desses serviços.

Existem muitos bairros e comunidades sendo atendidas com pouca frequência

em nosso município, assim sendo requeiro da Administração Pública deste Município, assim

como a Secretaria Municipal de Saúde mais atuação dos Agentes Comunitários de Saúde nos

bairros, com atividades de promoção e prevenção de saúde, e melhor assistência aos

munícipes.

Considero a sensibilidade das autoridades destacadas neste expediente.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 18 de Maio de 2022.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br